chers ; ceux qui sont spirituels-naturels habitent sur des Rochers, qui, quant à la superficie, sont couverts d'un humus, d'où il résulte qu'il y a des champs, des lieux de verdure et des lieux couverts d'arbres, mais non tels qu'ils existent sur les montagnes et sur les collines sur lesquelles habitent ceux qui reçoivent du Soleil du Ciel la lumière ; mais ceux qui ne sont pas spirituels-naturels, et qui sont purement naturels, ne sont pas aujourd'hui sur des rochers, mais ils sont dans des rochers et y habitent des cavernes, et ceux qui sont dans les faux d'après le mal y habitent parmi des amas de pierres ; toutes ces choses sont des correspondances. Dans Jérémie : « *Me voici contre toi, montagne qui détruis toute la terre, et j'étendrai ma main contre toi, et je te roulerai d'entre les rochers, et je te réduirai en montagne de combustion.* » — LI. 25 ; — ces choses ont été dites de Babel, dont la damnation par les faux est signifiée par « je te roulerai d'entre les rochers, » et dont la damnation par les maux est signifiée par « je te réduirai en montagne de combustion ; » mais ce passage a été plus amplement expliqué ci-dessus, voir N° 405. Dans le même : « *Abandonnez les villes et habitez dans le Rocher, habitants de Moab, et soyez comme une colombe qui fait son nid dans les passages de l'ouverture d'une fosse.* » — XLVIII. 28 ; — ces choses ont été dites de Moab, par qui il est signifié l'adulteration du bien et du vrai, et par suite ceux qui pervertissent le bien et le vrai de la Parole ; « abandonnez les villes, » signifie les vrais de la doctrine ; « habitez dans le rocher, » signifie dans les faux et dans la doctrine des faux ; « soyez comme une colombe qui fait son nid dans les passages de l'ouverture d'une fosse, » signifie l'intuition du vrai par dehors et non par dedans, car la fosse signifie la Parole où sont les vrais ; faire son nid dans ses passages, c'est au dehors et non au dedans, faire son nid signifie la même chose qu'habiter, à savoir, passer la vie, mais faire son nid se dit de l'oiseau, et habiter se dit de l'homme : ce que c'est que considérer la Parole par dehors et non par dedans, on le voit dans les ARCANES CÉLESTES, N° 10549, 10550, 10551, c'est-à-dire que c'est la voir non d'après la doctrine, mais seulement d'après la lettre, ce qui fait que ceux-là errent çà et là où les portent le mental (*animus*), la pensée et l'affection ; rien de certain pour eux ; de là de perpé-

tuelles adu'térations qui sont signifiées par Moab; tels sont ceux qui étudient la Parole pour la gloire et l'honneur; comme ils se considèrent en chaque chose quand ils étudient la Parole, ils sont en dehors de la Parole; mais ceux qui en aiment le vrai et le bien sont en dedans de la Parole, car ils la regardent par le Seigneur et non par eux-mêmes: d'après cela on voit ce que signifie, « abandonnez les villes, et habitez dans le rocher, habitants de Moab, et soyez comme une colombe qui fait son nid dans les passages de l'ouverture d'une fosse. » Dans le Mème: « *Est-ce que ma Parole n'est pas comme un feu, et comme un marteau qui disperse le rocher?* » — XXIII. 29; — la Parole est dite comme un feu et comme un marteau, parce que le feu signifie le bien de l'amour, et le marteau le vrai de la foi, car le marteau signifie la même chose que le fer, et le fer signifie le vrai dans les derniers et le vrai de la foi; il est dit l'un et l'autre, à savoir, le feu et le marteau, par conséquent le bien et le vrai, à cause du mariage du bien et du vrai dans chacune des choses de la Parole; par le rocher qu'il disperse, il est signifié le faux dans tout le complexe, et la doctrine du faux; mais la dispersion ou la destruction en est faite, quand l'homme, chez qui il y a ce faux et cette doctrine, est jugé. Dans Nahum: « *Devant son indignation qui subsistera? ou qui se maintiendra dans l'emportement de sa colère? Son emportement se répand comme un feu, et les rochers sont renversés devant Lui.* » — I. 6; — que l'indignation, l'emportement et la colère de Jéhovah signifient le Jugement Dernier et l'état de damnation de ceux qui sont dans les maux et dans les faux des maux, on le verra dans les Articles suivants; la damnation des maux est signifiée par son emportement qui se répand comme un feu, et la damnation des faux provenant des maux est signifiée par sa colère et en ce que les rochers sont renversés devant Lui, car le feu signifie les maux des amours de soi et du monde, les rochers signifient les faux qui en proviennent, et être reaversé signifie périr; les rochers sur lesquels habitent ceux qui sont dans les principes du faux, et par suite dans les faux de tout genre, sont aussi renversés à la vue, et ainsi ceux qui sont dessus sont précipités dans l'enfer; mais cela arrive dans le Monde spirituel, où tous habitent selon la qualité de leurs intérieurs auxquels les externes correspondent. Dans